43 Bartolus a Saxoferrato, *In primam ff. Veteris partem*, Venetiis, Apud Iunctas, 1570, ad D.8.1.20 *Quotiens*, fol. 185 r.

57. Comme les servitudes, le pouvoir juridictionnel peut avoir une *causa perpetua* ou *quasi perpetua* qui sert à résoudre la discontinuité de l'action de posséder. Patience et obéissance de la part de l'objet de la possession comme du fond servant offrent à l'*animus* du possesseur la part de consentement que tout pouvoir exige dans la durée, en amont de son actualisation : celui « d'être capable de force, *avoir* –et il faut insister sur cette propriété, cette appropriation, cette possession– une réserve de force qui ne se dépense pas, mais met en état de se dépenser »⁴⁴. La possession des servitudes réelles offre un support juridique à l'institution de cet état, une voie, pour « que le droit passe »⁴⁵.

Marta Madero

Universidad Nacional de General Sarmiento, Buenos Aires
Centre d'études des normes juridiques Yan Thomas, EHESS

Annexe : Antonio de Budrio, imprimé par les frères Jean et Grégoire de Gregoris, Venice, 20/10/1503

Ad X.3.37.2 fol 177 r-177v.

Quaero qualiter acquiratur quasi possessio in iurisdictionibus [...] duo principalia sunt necessaria in acquirenda quasi possessione, scilicet animus et corpus [...] secundo exigitur quod detur ingressus exercitii alicuius particularis iuris iurisdictionalis, et per hoc concluditur quod exercitium iuris separati a tali iure non imprimunt effectum possessionis. Secundo est advertendum quod quandoque animus commensuratur actui corporali, ut quia in tantum extenditur animus in quantum corporalis, et tunc tantum illud queritur, et sic loquitur *l. i. ff. de acqui. poss.* (D.41.2.1) et illud « quid pes tuus calcaverit, erit tuum ». Quandoque animus protenditur ultra mensuram actus corporalis, et tunc an possit animus trahere illum actum corporalem ultra limites suos, et hinc tollere regulam si est dare connexitatem in rem vel contiguitatem in tantum trahit animus, in quantum protenditur illa dignitas et operatur ultra limites naturales corporales ut probatur in *l. iii. ff. de acqui. pos. in prin.* (D.41.2.3) Vide quia fundus est contiguus si est vnus ingrediendo extraneam partem animo totum conquerendi queritur possessio totius. Secus si sunt duo fundi separati per fossata; per similitudinem loquendo dicit Inno. loquimur in istis incorporalibus et subtiliter loquitur; et facit regulam quod ubi sunt aliqua iura incorporalia quae se inuicem habent aliquam contiguitatem respectu generis, quia clauduntur sub vno genere, et tunc apprehensio alicuius particularis iuris contenti sub genere cum intentione querendi omnino comprehensa sub genere facit quod totum queritur. Et sic illud quod operatur contiguitas respectu clausurae in re corporali operetur contiguitas respectu generis.

Hoc limitant doctores iuris civilis : dummodo species contentae in genere inter se non differant qualitate et quantitate, quo casu non fit extensio, saltem de minori ad maius. Et hoc video quia propter diuersitatem quam habent species inter se, non est proprie dare contiguitatem, sicut dixi super in diuersis fundis. Ad cuius regule declarationem sciendum est quod hic contiguitas datur respectu eiusdem indiuiduitatis incorporalis, quia plures partes comprehenduntur in idem tate generis. Ut in iurisdictione citare, sententiare, cognoscere de civili et de criminalibus : omnes enim hae partes clauduntur sub genere iurisdictionis.

Secunda sit regula si res in parte actu corporeo comprehensa non habet se ut conglutinate, sed separate per partes distinctas vel discrepantes in quantitate vel qualitate, tunc actus corporeus tamen capit de parte quantum contiguam inuenit partem, et ulterius animus non extendit actum corporeum in requirendo : hoc in dicta *l. possideri. §. i. ff. de acqui. poss.* (D.41.2.1.1) Vnde si volo querere possessionem fundi huius distincti ab illo, et sub diuersa clausura, apprehensio huius non operabitur quod ad secundum. Ex istis

44 Louis Marin, *Des pouvoirs de l'image. Gloses*, Paris, Éditions du Seuil, 1993, p. 13.

45 Bruno Latour, *La fabrique du droit. Une ethnographie du Conseil d'État*, Paris, Éd. La Découverte, 2002, p. 294.

infert quod si exerceo iurisdictionem citationis animo solum querendi iurisdictionem citandi, ac quaero quasi possessionem iurisdictionis ad actum citandi, et hoc ideo, quia animus meus restringitur ad limites actus corporalis. Si autem haberet animus per talem actum querere quasi possessionem in aliis actibus qui possunt comprehendi sub iurisdictione, vt respectu citationis testium et sententia et similia, et hinc queritur, ar. *De prescrip. c. Cum olim*, (X.2.26.18) et *l. fi. ff. quemadmodum ser. amit* (D.8.6.25).

Ex predictis inferunt legiste quod exercitium iurisdictionis ciuilibus cum animo querendi iurisdictionem criminalem non queritur, licet Inno. dicat quod sit ratio quia diuerse qualitatis est actus iurisdictionalis, et altioris gradus quam iurisdictionis ciuilibus : ideo non est dare continuum contra connexitatem predictam : alleg. *l. Sillicidii. §. fi. ff. de ser. vr. pred.* (D.8.2.20.5) et *l. Si prius ff. de aqua plu. arc.* (D.39.3.17) Et ponit Cynus in *Li.C. de eman. libe. et Li.C. de seruic.* licet Inno. hic contra. Ex his infertur quod per actum iurisdictionis temporalis non queritur iurisdictionis specialis ad hoc *de rescrip. Sedes* (X.1.3.15) et *Clemen. Non potest. de procura* (Cle.1.10.2) ; et in quantum dixi per contiguitatem generis sit extensio, limitat Inno. alibi esse verum, vbi alias est iusta possessio vltra exercitium ex animo non praesumit, quia inextendibilis est : argum. *de regul. Odiā de regu. iur. in vi* (VI 5.12.15). Hic ponit *de rescrip. Super litteris et de restitu. spol. In litteris* (X.1.3.20) et videtur casus *de prescrip. Cum olim et c. Auditis* (X.2.26.18 et 15).

Hec sunt vera quando agitur de extendenda quasi possessione quo ad actus et quo ad species iurisdictionis, sed quo ad personas dicit quod exercitium est vniuersale ad omnes personas de populo, queritur quasi possessio in omnes personas populi. Si verum est exercitium particulare ad vnam personam populi, licet tunc detur intentio querendi quo ad omnes de populo, non extenditur, sed solum queritur in personam in qua est exercitium : assignat causam quia iste terminus Martinus est omnino differens a termino generis, vt ab alio homine, vnde cum non reperiatur contiguitas non potest fieri extensio. Sed dicas nonne sub iurisdictione comprehenditur actus citatio, sententia et similia, sicut sub populo continentur plures homines, et sic sub vno genere ? Dic quod pars iurisdictionis ad totalem habet se vt pars, sed homo vt singulariter considerato ad populum non est populus nec pars populi : quia singularis censetur species distincta a populo, vnde possum dicere tangam aliquid de iurisdictione si partem exerceo. Sed considerando Titium vel alios singulares homines non sunt populus nec pars populi *xii. q. ii. q. manumittitur* (*dictum post C.12 q.2 c.58*) iam ibi non sit extensio, quia non est tanta contiguitas.

Item per actum corporalem in populo respectu actus iurisdictionis, non datur aliqua contiguitas in actu super quo intenditur extensio, sed secus in parte iurisdictionis et sic quo ad id de quo agitur, quod secus in parte iurisdictionis quo ad totum. Hec vera quando populus a nemine possidetur, quia tunc actiue et passiuē dantur preeminētie iurisdictionis disperse in particulares et singulares de populo. Si vero populus totus possidetur ab aliquo ad iurisdictionem vniuersalem, tunc per actum iurisdictionis animo abdicande totalis iurisdictionis ab illo qui possidet, quaeritur possessio ad omnes de populo. Ratio quia vbi possessio non est ad vnum contiguata iam actiue et passiuē, potentie iurisdictionis sunt disperse, et tunc iurisdictionis illa quaeritur causatiue. Ideo cum non detur ibi aliqua contiguitas, necessario sequitur quod ibi potentie corporales non possint extendi ad vires intentionis, cum materiam non inueniat contiguam, quod est summe notandum. Sed vbi possessio ad causam agentem, et sic ad personam iam est contiguata actiue, tunc quia agitur de querenda materia possessio in personam vnius contiguata, et agitur non de creanda possessione, sed de querenda abdicatiue, prout in personam alterius est contiguata, data contiguatione ex regulis supra positis, quod actus corporeus in querenda possessione extenditur secundum vires voluntatis propter symbolum eiusdem nature inuentum contiguatum. Nec obstat diuersitas personarum in quibus queritur, quia ius querendi non imprimitur et aufertur possessio a possidente, nam ipsi in se non possident, sed ab alio possidentur, quia illam nec vnitam habent, nec contiguam.